COROLLARIUM.

Hinc sequitur, nullum esse affectum, cuius non possumus aliquem clarum et distinctum formare conceptum. Est namque affectus Corporis affectionis idea (*per gen. Affect. Defn.*), quæ propterea (*per Prop. præc.*) aliquem clarum et distinctum involvere debet conceptum.

SCHOLIUM.

Quandoquidem nihil datur, ex quo aliquis effectus non sequatur (*per Prop. 36. p. 1.*) et quicquid ex idea, quæ in nobis est adæquata, sequitur, id omne clare et distincte intelligimus (*per Prop. 40. p. 2.*); hinc sequitur, unumquemque potestatem habere, se suosque affectus, si non absolute, ex parte saltem clare et distincte intelligendi, et consequenter efficiendi, ut ab iisdem minus patiatur. Huc igitur rei præcipue danda est opera, ut unumquemque affectum, quantum fieri potest, clare et distincte cognoscamus; ut sic Mens ex affectu ad illa cogitandum determinetur, quæ clare et distincte percipit, et in quibus plane acquiescit; atque adeo, ut ipse affectus a cogitatione cause externe separetur, et veris jungatur, cogitationibus; ex quo fiet, ut non tantum Amor, Odium, etc. destruantur (*per Prop. 2. hujus*), sed ut etiam appetitus seu Cupiditates, quæ ex tali affectu oriuntur, solent, excessum habere nequeant (*per Prop. 61. 2. p. 4.*) Nam apprime notandum est, unum eundemque esse appetitum, per quem homo tam agere quam pati dicitur. Ex gr. cum natura humana ita comparatum esse ostendimus, ut unusquisque appetat, ut reliqui ex ipsius ingenio vivant (*vide Schol. 2. Prop. 31. p. 3.*); qui quidem appetitus in homine, que Ratione non dicitur, passio est, quæ Ambitus vocatur, nec multum a Superbia discrepat; et contra in homine, qui ex Rationis dictamine vivit, actio seu virtus est, quæ Pietas appellatur (*vide Schol. 1. Prop. 37. p. 4. et. 2. Demonstrat. eiusdem Prop.*) Et hoc modo omnes appetitus seu Cupiditates etenim tantum passiones sunt, quatenus ex ideis inadæquatis oriuntur; atque ex eadem virtuti accensentur, quando ab ideis adæquatis excitantur vel generantur. Nam omnes Cupiditates, quibus ad aliquid agendum determinantur, tam oriiri possunt ab adæquatis quam ab inadæquatis ideis (*vide Prop. 59 p. 4.*) Atque hoc (ut eo, unde digressus sum, revertar) affectum remedio, quod scilicet in eorum vera cognitione consistit, nullum praestantium aliud, quod a nostra potestate pendeat, excogitari potest, quandoquidem nulla alia Menti potentia datur, quam cogitandi et adæquatas ideas formandi, ut supra (*per Prop. 3. p. 3.*) ostendimus.

PROPOSITIO V.

ETHICES

PARS QUINTA.

DE POTENTIA INTELLECTUS.

SEU DE LIBERTATE HUMANÆ.

Affectus erga rem, quam simpliciter, et non ut necessarium, neque ut possibilem, neque ut contingentem imaginamur, ceteris paribus, omnium est maximus.

DEMONSTRATIO.

Affectus erga rem, quam liberam esse imaginamur, major est quam erga necessariam (*per Prop. 49. p. 3.*), et consequenter adhuc major quam erga illam, quam ut possibilem vel contingentem imaginamur (*per Prop. 11. p. 4.*) At rem aliquam ut liberam imaginari nihil aliud esse potest, quam quod rem simpliciter imaginamur, dum causas, a quibus ipsa ad agendum determinata fuit, ignoramus (*per illa, que in Schol. Prop. 35. p. 2. ostendimus*); ergo affectus erga rem, quam simpliciter imaginamur, ceteris paribus major est, quam erga necessariam, possibilem, vel contingentem, et consequenter maximus. Q. E. D.

PROPOSITIO VI.

Quatenus Mens res omnes ut necessarias intelligit, etenim maiorem in affectus potentiam habet, seu minus ab iisdem patitur.

DEMONSTRATIO.

Mens res omnes necessarias esse intelligit (*per Prop. 29. p. 1.*), et infinito causarum nexu determinari ad existendum et operandum (*per Prop. 28. p. 1.*); adeoque (*per Prop. præc.*) etenim efficit, ut ab affectibus, qui ex iis oriuntur, minus patiatur, et (*per Prop. 48. p. 3.*) minus erga ipsas afficiatur. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Quo haec cognitio, quod scilicet res necessarie sint, magis circa res singulares, quas distinctius et magis vivide imaginamur, versatur, eo haec Menti in affectus potentia major est; quod ipsa etiam experientia testatur. Videmus enim Tristitiam boni alicuius, quod perire, mitigari, simulac homo, qui id perdidit, considerat, bonum illud servari nulla ratione potuisse. Sic etiam videmus, quod nemo miseretur infantis, propriea quod nescit loqui, ambulare, ratiocinari, et quod denique tot annos quasi sui inscius vivat. At si plerique adulti, et unus aut alter infans bascentur, tum unumquemque miserentur; quia tum ipsam infantiam non ut rem naturalem et necessariam, sed ut Naturæ vitium seu peccatum consideraret; et ad hunc modum plura alia notare possemus.

PROPOSITIO VII.

Affectus, qui ex Ratione oriuntur vel excitantur, si ratio temporis habeatur, potentiores sunt iis, qui ad res singulares referuntur, quas ut absentes contemplamur.

DEMONSTRATIO.

Rem aliquam ut absentes non contemplamur ex affectu, quo eandem imaginamur, sed ex eo, quod Corpus alio afficitur affectu, qui ejusdem rei existentiam secludit (*per Prop. 17. p. 2.*) Quare affectus, qui ad rem, quam ut absente contemplamur, referuntur, ejus naturæ non est, ut reliquias hominis actiones et potentiam superet (*de quibus vide Prop. 6. p. 4.*), sed contra ejus naturæ est, ut ab iis affectionibus, quæ existentiam externæ ejus cause secludunt, coërceri aliquo modo possit (*per Prop. 9. p. 4.*) At affectus, qui ex Ratione oriuntur, referunt necessario ad communas rerum proprietates (*vide Rationis defn. in 2. Schol. Prop. 40. p. 2.*), quas semper ut praesentes contemplamur (nam nihil dari potest, quod earum praesentem existentiam secludat), et quas semper eodem modo imaginamur (*per Prop. 38. p. 2.*) Quare talis affectus idem semper manet; et consequenter (*per Ar. 1. hujus*) affectus, qui eidem sunt contrarii, quicunque a suis causis externis nos loventur, eidem magis magisque sese accommodare debebunt, donec non amplius sint contrarii; et etenim affectus, qui ex Ratione oriuntur, est potentior. Q. E. D.